
_______________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________ 
 

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    N. DPH002/197             DEL   13 marzo 2024 
 
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO 
 
SERVIZIO  POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE 
 
UFFICIO  PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI ED 

IMPIANTISTICA SPORTIVA 
 
 

OGGETTO: L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 - Organizzazione evento “CAMPIONATI EUROPEI DI CICLISMO SU 
STRADA 2029”. Impegno di spesa e liquidazione primo acconto - CUP C94J24000060002 - 
PROVVEDIMENTO CHE RIVESTE CARATTERE DI URGENZA.  
 

IL DIRIGENTE 
 
DATO ATTO che la L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2024)” - 
approvata dal Consiglio regionale con verbale n. 103/3 del 28 dicembre 2023, pubblicata sul BURA 26 
gennaio 2024, n. 12 Speciale ed entrata in vigore il 10 gennaio 2024 - assegna diversi contributi in ambito 
sportivo per eventi di rilevanza nazionale ed internazionale e, nello specifico, assegna all’Unione Europea 
di Ciclismo (UEC) un contributo per i Campionati Europei Ciclismo su strada, con previsione di uno 
stanziamento di € 900.000,00 per il 2024 e dello stesso importo per il 2028 e per il 2029; 

PRESO ATTO che per dare seguito alle previsioni di cui alla L.R. 4/2024, art. 9, nel Bilancio regionale a 
valere sull’esercizio 2024 è stato previsto lo stanziamento di euro 900.000,00 sul Cap. 15602 art.1 
“CONVENZIONE EUROPEI CICLISMO”, Piano dei Conti 1.04.03.99.000; 

PRESO ATTO, in particolare, che per la realizzazione dell’iniziativa Campionati Europei Ciclismo su strada 
oltre allo stanziamento di € 900.000,00 per il 2024 è stata prevista l’autorizzazione alla medesima spesa 
per gli esercizi 2028 e 2029; 

PRESO ATTO della nota del 10.01.2024 con la quale il componente la Giunta Regionale con delega allo 
sport e all’impiantistica sportiva ha comunicato di voler procedere alla sottoscrizione di apposito 
accordo con l’Unione Europea di Ciclismo (UEC) per lo svolgimento in Abruzzo dei “Campionati Europei 
di Ciclismo su strada 2029” (11/16 settembre 2029); 

DATO ATTO che con D.G.R. n. 41 del 22.01.2024 è stato stabilito di: 
1) di dare atto che l’evento “Campionati Europei di Ciclismo su Strada 2029” rientra nell’ottica della 

promozione dello sviluppo del territorio e di sostegno ad interventi di marketing territoriale in quanto 
va oltre la dimensione sportiva per fungere da vetrina nazionale e internazionale ed è, pertanto, 
volontà dell’Amministrazione Regionale cogliere questa importante opportunità attraverso 
l’organizzazione della sopra menzionata manifestazione che avrà luogo in Abruzzo; 

http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/affassweb/XI_Legislatura/verbali/2023/verb_103_03.pdf


2) di approvare lo schema di Accordo in lingua inglese da stipularsi con UEC (Unione Europea del 
Ciclismo), iscritta al Registro delle Imprese della Regione Vaud (Svizzera), n. CHE-113.488.858 con 
sede in Maison du Sport International, Avenue de Rhodanie 54, 1007 Losanna, Svizzera, al fine di 
disciplinare la gestione del finanziamento assegnato ed individuare gli obblighi e le responsabilità 
delle parti interessate (Allegato “E” alla precitata D.G.R. n. 41/2024); 

3) di demandare al Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo la sottoscrizione dell’Accordo; 
4) di demandare al Servizio “Politiche Turistiche e Sportive” - DPH002 la cura di ogni ulteriore 

adempimento connesso e conseguente all’adozione del suddetto provvedimento giuntale; 
5) di dare atto che agli oneri derivanti dal suddetto atto si provvederà attraverso l’utilizzo delle risorse 

a tal uopo stanziate sul bilancio regionale sul capitolo di spesa 15602, art. 1, prevedendo uno 
stanziamento dell’importo pari a € 900.000,00 a valere sull’esercizio 2024 ed, altresì, l’autorizzazione 
alla spesa per gli esercizi 2028 e 2029 per € 900.000,00 per ciascuno dei predetti due anni; 

VISTO l’accordo approvato con D.G.R. n. 41/2024, in particolare il punto 6 relativo alla remunerazione 
che prevede il pagamento dell'importo di € 900.000,00 (novecentomila Euro) alla stipula dell’accordo; 

PRESO ATTO dello stanziamento afferente al capitolo di spesa 15602, art. 1, “CONVENZIONE EUROPEI 
CICLISMO”, Piano dei Conti 1.04.03.99.000 del Bilancio dell’esercizio finanziario 2024, che presenta la 
necessaria disponibilità di € 900.000,00 in conto competenza per il pagamento della prima rata alla 
stipula dell’Accordo (punto 6.2); 

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. DPH002/173 del 07.03.2024 con la quale si è provveduto alla 
prenotazione dell’impegno di spesa della somma di € 900.000,00, ai sensi del D.lgs. 118/2011, Allegato 
4/2 “Principio contabile applicato”, a valere sul capitolo di spesa 15602, art. 1, “CONVENZIONE EUROPEI 
CICLISMO”, Piano dei Conti 1.04.03.99.000 del Bilancio del corrente esercizio finanziario 2024; 

PRESO ATTO dell’Accordo sottoscritto dal Presidente UEC e, per la Regione Abruzzo, dal Presidente e 
dall’Assessore allo Sport in data 08.03.2024, acquisito agli atti con prot. RA/0106847/24 del 12.03.2024, 
in esito a quanto rilevato con nota Prot. RA 101771/24 del 7.03.2024; 

DATO ATTO che in data 12.03.2024 è pervenuta nota di richiesta erogazione della prima rata da parte 
dell’UEC, acquisita agli atti con prot. RA/0108755/24 del 13/03/2024, corredata dalla dichiarazione 
Allianz in tema previdenziale, allegata al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale 
(Allegato “A”); 
 
DATO ATTO che l’Accordo sottoscritto prevede al punto 6.3 “In the event the Organiser is in breach for 
a period of more than seven (7) days with regard to the fulfilment of any of the instalments due pursuant 
to clause 6.2 above, the UEC shall inform the Organiser and give formal written notice within fifteen (15) 
days. If the payment is not executed within the fifteen (15) day deadline, the UEC shall be entitled to 
charge interest at the rate of 5% (five per cent) per year on the amount of the delayed payment for the 
period of the delay, payable on demand.” e che, pertanto, si ritiene opportuno segnalare l’urgenza del 
pagamento per non incorrere nelle penali previste; 
 
RITENUTO di dover procedere alla trasformazione della prenotazione dell’impegno di spesa della 
somma di € 900.000,00 in impegno di spesa a valere sul capitolo 15602, art. 1, denominato 
“CONVENZIONE EUROPEI CICLISMO”, Piano dei Conti 1.04.03.99.000 del Bilancio del corrente esercizio 
finanziario 2024; 
 
RITENUTO, altresì, di dover procedere alla liquidazione dell’acconto di € 900.000,00 (novecentomila 
Euro) in conto competenza a valere sul capitolo 15602, art. 1, denominato “CONVENZIONE EUROPEI 
CICLISMO”, Piano dei Conti 1.04.03.99.000 del Bilancio del corrente esercizio finanziario 2024, per il 
pagamento della prima rata alla stipula dell’Accordo, come previsto al punto 6.2; 
 



ATTESO che l’erogazione di fondi da disporre con il presente provvedimento è stato acquisito il Codice 
Unico di Progetto (CUP) C94J24000060002 e non anche il Codice Identificativo di Gara (CIG) non 
attenendo ad un Appalto pubblico bensì ad una forma di contribuzione pubblica; 
 
RICHIAMATE la L.R. n. 4 del 25.01.2024 avente ad oggetto “Disposizioni finanziarie per la redazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo” (Legge di Stabilità Regionale 2024), 
e la L.R. n. 5 del 26.01.2024 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”, pubblicate 
sul BURAT Speciale n.12 del 26.01.2024; 
 
VISTA la D.G.R. n. 69 del 31.01.2024 “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario 
gestionale per il triennio 2024-2026”; 
 
VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo” e la L.R. n. 3 del 25.03.2002 e s.m.i. recante “Norme sulla contabilità 
regionale”; 
 
ACCERTATA, in relazione alla predetta disposizione, la propria competenza ad adottare il presente 
provvedimento; 
 
RITENUTO necessario, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14.03.2013, n.33 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.”, 
pubblicare la presente determinazione dirigenziale sul sito web della Giunta Regionale - Sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 
provvedimento; 

D E T E R M I N A 
 

per tutto quanto innanzi indicato, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1) di dare atto che l’erogazione di fondi da disporre con il presente provvedimento non attiene ad 
un appalto pubblico bensì realizza una forma di contribuzione pubblica, per la quale si è 
provveduto ad attivare il relativo Codice Unico di Progetto CUP n. C94J24000060002; 

2) di trasformare la prenotazione di impegno della spesa in impegno per la somma di € 900.000,00 
(Euro novecentomila/00) con urgenza sul capitolo di spesa 15602, art. 1, denominato 
“CONVENZIONE EUROPEI CICLISMO”, Piano dei Conti 1.04.03.99.000 del Bilancio regionale 
2024/2026 - Esercizio Finanziario 2024; 

3) di liquidare e pagare con urgenza, per non incorrere nelle penali previste al punto 6.2 
dell’accordo, la somma di € 900.000,00 (Euro novecentomila/00), quale primo acconto, in 
favore della UEC (Unione Europea del Ciclismo), iscritta al Registro delle Imprese della Regione 
Vaud (Svizzera), n. CHE-113.488.858 con sede in Maison du Sport International, Avenue de 
Rhodanie 54, 1007 Losanna, Svizzera, così come stabilito nell’accordo per la manifestazione 
“Campionati Europei di Ciclismo su Strada 2029”, sottoscritto dal Presidente UEC e, per la 
Regione Abruzzo, dal Presidente e dall’Assessore allo Sport in data 08.03.2024, acquisito agli atti 
con prot. RA/0106847/24 del 12.03.2024; 
 

4) di precisare che, ai fini della copertura finanziaria, la predetta somma di 900.000,00 (Euro 
novecentomila/00), trova capienza nell’impegno assunto con il presente atto sul capitolo di 
spesa 15602, art. 1, denominato “CONVENZIONE EUROPEI CICLISMO”, Piano dei Conti 
1.04.03.99.000 del Bilancio regionale 2024/2026 - Esercizio Finanziario 2024; 
 



5) di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento in 
favore della UEC per la somma complessiva di € 900.000,00 (Euro novecentomila/00) mediante 
accredito sul c/c estero avente le seguenti coordinate:    
 

Beneficiario : Union Européenne de Cyclisme (UEC)  
BIC / codice SWIFT : UBSWCHZH80A 
Indirizzo banca : UBS Switzerland AG Place St-François 16 CH-1002 Lausanne Svizzera  
Clearing bancario : 0269  
No de compte bancaire : 0269-920065.M4L  
IBAN : CH6000269269920065M4L 

 
6) di dare atto della regolarità contributiva e fiscale della UEC, come da apposita attestazione 

rilasciata da Istituti svizzeri analoghi a quelli italiani, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

7) di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente 
determinazione sul sito web della Giunta Regionale - Sezione “Amministrazione trasparente”; 
 

8) di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale, per gli 
adempimenti di competenza, e al Dipartimento Sviluppo Economico - Turismo. 
 

 o  
               

L’Estensore 
Dott.ssa Paola Di Salvatore 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Arch. Diana Melfi

il Dirigente del Servizio  
Dott.ssa Patrizia Radicci 

luca.acquafredda
Evidenziato

luca.acquafredda
Evidenziato

luca.acquafredda
Evidenziato

luca.acquafredda
Evidenziato

luca.acquafredda
Evidenziato


		2024-03-13T12:11:02+0100
	PATRIZIA RADICCI




